
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eesti pühapaigad Eesti NSV perioodikaväljaannetes ja kogumikes 

 
Bibliograafia 

 

Koostaja Tiina Ritson 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eesti Rahvusraamatukogu 

2012 

 

 

 



 2 

 

1.  Vilbaste, Gustav. Vanade kaartide abi muistsete kultusepaikade kindlakstegemisel // Eesti 

Rahva Muuseumi aastaraamat. 1 (15). - Tartu, 1947. - Lk. 157-161 : fot., kaart. - Bibl. 

joonealustes märkustes. - Kokkuvõte vene k. lk. 207-208, ingl. k. lk. 225-226. 

Hiie asukohast Saura külas (Saunja küla põhjapoolne osa). 

2.  Vint, E. Arheoloogilistest ja ajaloolistest mälestusmärkidest Tapa rajoonis // Edasi 

Kommunismile. - 1952. - 21. juuni. 

Tapa rajooni territooriumil asus kolm ohvrikivi ja üks ohverdamiskoht (asukohti ei ole 

nimetatud). 

3.  [Eilart, Jaan]. Phaetoni [!] haud // Säde. - 1955. - 18. sept. 

Kaali järve tekkest. 

4.  Moora, Alice. Eestlaste muistsest usundist // Religiooni ja ateismi ajaloost. Tallinn, 1956. - 

Lk. 7-41. 

Ka pühapaikadest. 

5.  Laager, I. Ainulaadne Euroopas : (Matkamärkmikust) // Noorte Hääl. - 1957. - 18. aug. 

Ka Kaali järvega seotud rahvajuttudest. 

6.  Golubov, G.  Phaetoni [!] haud // Noorus. - 1957. - Nr. 9. - Lk. 36-37 : fot.. 

Mäeinsener Ivan Reinvald seostas esimesena Kaali järve tekkimise meteoriidiplahvatusega. 

1954. a. kirjutas Ukraina teadlane A. Kovalevski ajakirjas „Природа“, et Kaali 

meteoriidiplahvatus võis olla Phaethoni-müüdi tekkepõhjuseks. 

7.  Eilart, Jaan. Tartu ja tema ümbruse looduskaitse objektidest // Edasi. - 1957. - 25. dets. - 

Fotol Vedu Nõiakivi. 

Ka Vedu Nõiakivist ja Võnnu Hiiepärnast. 

8.  Remmel, J. Mõrsjaristikivi Arulas // Eesti Loodus. - 1959. - Nr. 3, mai. - Lk. 160-161 : fot. 

9.  Tapupere, M. „Ohvriallikad“ Rapla rajoonis // Noorte Hääl. - 1959. - 20. aug. 

Ohvriallikad jagunevad silma-, kuld- ja raudallikateks. Silmaallikaid on nimetatud kolm: 

Rapla surnuaia taga, Kehtnas Rapla-Viljandi maantee ääres Konovere jõe lähedal ja Angerja 

lossivaremete lähedal. Kuldallikas asub Kehtnas Konovere jõe lähedal. 

10.  Ilves, J. Muinsuskaitse objekte meie [Lihula] rajoonis // Koit (Lihula). - 1960. - 27. veebr. 

Artikkel sisaldab ohvrikivide ja -allikate ning hiiekohtade loetelu Lihula rajoonis (1950-

1961). 

11.  Küttim, E. Kõpu poolsaare kinnismuististest : [Hiiumaal] // Nõukogude Hiiumaa. - 1960. 

- 25. aug. 

Ka Kalana kabelist ja legendist selle ehitamise kohta. 

12.  Silmaallikas ; Kuldallikas // Ühistöö. - 1960. - 30. aug. - (Rapla Koduloolane ; 17). - 

Allkiri: Kehtna 7-kl. kooli kodu-uurimise ring. 



 3 

Kehtnas Rapla-Viljandi maantee ääres Konovere jõe lähedal asuvate Silmaallika ja 

Kuldallikaga seotud legendidest. 

13.  Särekanno, J. Iidase ohvrikivi // Ühistöö. - 1960. - 30. aug. - (Rapla Koduloolane ; 17). 

Järvakandi külanõukogu territooriumil Vastja külas Iidase talu lähedal asunud lohukivist. 

Iidase talu nimi olevat varem olnud Hiietaguse. 

14.  Joonuks, Helmut. Ohvrikivid : [Väike-Maarja rajoonis] // Kommunismi Koit. - 1960. - 1. 

sept. - (Kodukolle ; 4). 

15.  Kahro, H. Uus arheoloogiline mälestusmärk // Kommunismi Koit. - 1960. - 22. okt. - 

(Kodukolle ; 5). 

Tammiku ohvrikivi Väike-Maarja rajoonis. 

16.  Leppik, Eduard. Liigvalla orjakivi : [Väike-Maarja rajoonis] // Kommunismi Koit. - 

1960. - 22. okt. - (Kodukolle ; 5). 

17.  Leppik, Eduard. Leiti uus ohvrikivi : [Väike-Maarja rajoonis] // Kommunismi Koit. - 

1960. - 8. dets. - (Kodukolle ; 6). 

18.  Saar, L. Muistend Viieristist // Kommunismi Ehitaja. - 1961. - 25. mai. 

Sõrves Mässa ja Vintri küla vahel asuvast Viieristi metsast. Muistendi järgi läks pruutis neiu 

Viiu koguma täiendust oma veimevakale. Metsa vahel tulid hundid kallale. Kohale, kus 

hundid Viiu maha murdsid, olevat pandud rist, mida kutsuti „Viiu ristiks“. Aja jooksu 

muutus nimi rahvasuus „Viieristiks“. Kohast möödudes pidi igaüks maha viskama vitsarao. 

19.  Leppik, Eduard. Veel kaks uut ohvrikivi : [Väike-Maarja rajoonis] // Kommunismi Koit. 

- 1961. - 6. juuli. - (Kodukolle ; 6). 

20.  Viator, G.  Saunja küla muistised // Harju Elu. - 1961. - 22. juuli. 

Kolmest ohvrikivist ning võimalikust hiiekohast. 

21.  Kangro, Johannes. Rändrahnud // Leninlik Lipp. - 1961. - 24. sept. - (Koduradadel ; 9). 

Viie ohvrikivi asukohast. 

Vt. ka nr. 58. 

22.  Кангро, Йоханнес. Валуны // Ленинское знамя. - 1961. - 24. sept. - (В родном краю ; 

9). 

Viie ohvrikivi asukohast. 

23.  Välja, L. Millest sai nimetuse Mustallikas? // Kolhoosi Tõde. - 1962. - 20. märts. 

Ohvriallikas asus Paeküla kolhoosis endise Kõrtsu talu maa-alal. 

24.  Remmel, J.  Hiiekivi Väkras // Eesti Loodus. - 1962. - Nr. 4, juuli/august. - Lk. 220 : 

joon. 

Ka Hiietammikust Saaremaal Väkra ja Koksi küla vahel. 

25.  Ama, Ivvo. Koltunud lehekülgedelt // Tee Kommunismile. - 1962. - 22. dets. 



 4 

Kõpu Mõisaküla lähistel avastati Põhjasõja ajal inimesekujulise tüvega puu, millelt rahvas 

lootis saada abi katkutaudi vastu. 1713. a. sügisel toimus karistamine: puu raiuti maha ning 

inimesed aeti läbi kadalipu. 

26.  Rattur, Ü. Muistsest ohvrikivist Erala külas : [Tartu rajoonis] // Edasi. - 1963. - 2. juuli. 

27.  Randre, L.  Kuhu minna, mida vaadata? // Töörahva Lipp. - 1964. - 14. märts. 

Ka Ridasi Hiiekivi (Massu Suurkivi) lühikirjeldus. 

28.  Raudmets, Oskar. Kivid kõnelevad // Harju Elu. - 1964. - 28. mai. 

Kultusekividest Harju rajoonis. 

29.  Raudmets, Oskar. Uusi muistiseid Tallinna lähedal // Õhtuleht. - 1964. - 9. juuni. 

Kultusekividest. 

30.  Raudmets, Oskar. Ligi 4000 lohuga ohvrikivi // Noorte Hääl. - 1964. - 23. aug. - Lisatud 

foto. - Autori nimeks on märgitud Randmets.  

Assaku 400 lohuga Nõiakivist (pealkirjas on lohkude arvuks märgitud ekslikult 4000). Ka 

teistest Tallinna lähedal Tartu maantee ääres leitud kultusekividest. 

31.  Arheoloogiamälestisi : ohvrikivid [Rakvere rajoonis] // Punane Täht. - 1964. - 27. okt. 

Loetelus on 32 kivi koos asukoha ja ligikaudse dateeringuga. 

32.  Raudmets, Oskar. Ülemiste järve äärest algavad uued muistised // Rahva Hääl. - 1964. - 

1. nov. 

Ka kultusekividest, sh. Lehmja Tohtrikivist. 

33.  Селиранд, Юрий. Таинственные камни // Советская Эстония. - 1965. - 13 марта. 

Kultusekividest Eestis (lohukividest). Vastukaja A. Popovi artiklile „Тайны каменных 

знаков“ ajakirjas „Наука и жизнь“, 1964, nr. 6. 

34.  Raudmets, Oskar. Muinasleide „Töösangari“ kolhoosist // Harju Elu. - 1965. - 30. märts. 

Arvatavasti Patika külas leitud kultusekividest. 

Vt. ka nr. 62. 

35.  Voolaine, Paulopriit. Ohvrimänni põletamine Satserinnas : [1784. a. endises Pihkva 

ringkonnas] // Koit. - 1965. - 19. juuni. 

36.  Raudmets, Oskar. Muistiseid „Töötava Talupoja“ kolhoosist // Harju Elu. - 1965. - 22. 

juuni. 

Ka tohtri- jt. kultusekividest Limu, Pajupa ja Vaskjala külades. 

37.  Raudmets, Oskar. Muinasasula Ülemiste ääres // Rahva Hääl. - 1965. - 15. okt. 

Mõigu kohal asunud muistsest asulast. Ka kohanimedest nagu Pühajõgi (Pirita-Ülemiste 

kanal) ja Pühamägi, mille lähedal asub ohvrikivi. 

38.  Karus, E. Muistendid Kõpu mägedest [Hiiumaal] // Nõukogude Hiiumaa. - 1966. - 8. 

jaan. 



 5 

Kõpu mägede kõrgem kuppel Kaplimägi on nime saanud seal kunagi asunud Reigi koguduse 

Kõpu abikiriku (kabeli) järgi. 

39.  Raudmets, Oskar. Arheoloogiamälestisi Sommerlingi-nimelisest sovhoosist // Harju Elu. 

- 1966. - 18. jaan. 

Ka kultusekividest Tallinnas Suur-Sõjamäel ja Lasnamäel ning Harjumaal Lagedil, Lehmjas, 

Vaidas ja Jüris. 

40.  Martin, A.  Utria rannal // Eesti Loodus. - 1966. - Nr. 2, märts/apr. - Lk. 110. 

Ka Mummassaare ohvrikivist. 

41.  Meriste, V. Aluoja juga // Eesti Loodus. - 1966. - Nr. 2, märts/apr. - Lk. 96-97. 

Ka Aluoja ohvriallikast. 

42.  Lahes, E. Ebavere mägi // Punane Täht. - 1966. - 26. juuli. 

43.  Randre, L.  Ohvriallikatest ja ohvrikividest : [Haapsalu rajoonis] // Töörahva Lipp. - 

1966. - 20. okt. 

44.  Raudmets, Oskar. Vaskjala // Pilt ja Sõna. - 1966. - Nr. 11. - Lk. 22-23 : fot. 

Fotol allkiri: Haruldane looduse mälestusmärk - Karjavere tamm (nüüd kutsutud ka Vaskjala 

tammeks) Kapa pere lähedal meenutab veel rahvasuus kuulda olevat Raudoja hiit ja 

kunagiste ümberkaudsete hiiesalude vägevust ja ilu. 

45.  Õispuu, E. Kui allikad ja lossimüürid räägiksid... // Kommunist. - 1967. - 13. mai. 

Helme looduskaitsealast. Ka Helme allikast ja Arstiallikast. 

46.  Eipre, T. Pandivere karstijõed ja -allikad // Eesti Loodus. - 1967. - Nr. 9. - Lk. 548-553. 

Udu (Ohvri) allikast Navesti jõe vesikonnas, Pilistvere lähedal Uduallika külas, lk. 553. 

47.  Malt, Hillar. Assaku nõiakivi // Õhtuleht. - 1967. - 12. sept. 

48.  Raudmets, Oskar. Ohvrikivid juhivad muinasasulatele // Horisont. - 1967. - Nr. 11. - Lk. 

58-62 : fot. 

Tallinna lõuna- ja kagupoolses ümbruses. 

49.  Kuslap, I. Vaatamisväärsus Ilumäel // Punane Täht. - 1968. - 14. sept. 

Ilumäe kabelist ja surnuaiast. 

50.  Põldmaa, Kustas. Siniallikul // Kodumaa. - 1968. - 18. sept. 

Ka ohvriallikana tuntud Suurest Siniallikust. 

51.  Raudmets, Oskar. Rahvamälestusi Saha kabelist // Horisont. - 1968. - Nr. 11. - Lk. 58-61 

: fot. 

Saha kabel olevat ehitatud püha hiiepihlaka, teise variandi järgi suure tamme asemele. 

52.  Varep, Endel. Võnnukivi : [Pärnu rajoonis] // Eesti Loodus. - 1969. - Nr. 6. - Lk. 344-347 

: joon., fot. - Bibl.: 13 nim. 



 6 

53.  Tõnisson, Evald. Kas peidetud relvaladu või ohvriand? // Õhtuleht. - 1969. - 2. juuli. 

Maaparandajad leidsid Paide rajoonis Rikassaare asunduse lähedal Prandi jõe lõunakaldal üle 

50 odaotsa. 

54.  Raidjõe, J. Kuidas Pühajärv ja Neitsijärv nime said // Kommunist. - 1969. - 22. juuli. 

Rahvajutu järgi sadas Pühajärv maha püha tammiku juures. 

55.  Raudmets, Oskar. Ohvrikivid Tallinna piires // Õhtuleht. - 1970. - 27. jaan. 

56.  Anderkopp, Ilmar. Ridase Hiiekivi // Eesti Loodus. - 1970. - Nr. 2. - Lk. 114-115 : joon. 

57.  Sulepi, Endel. Ukukivi ja „Kuningakepp“ // Eesti Loodus. - 1970. - Nr. 2. - Lk. 114 : 

joon. 

Ruilas asuvast Ukukivist ja Kernu seitsme keeruga kadakast („Kuningakepp“). 

58.  Kangro, Johannes. Ohverdamiskohad : [Kohtla-Järve rajoonis] // Leninlik Lipp. - 1970. - 

6. veebr. - Ilmumud ka: Johannes Kangro loominguline pärand. Iisaku, 2011, lk. 41-44. 

Ohverdamiskohad: Hiiemägi Purtse asunduses ja püha tamm Kuremäe külas. Ohvrikivid 

asusid Aa mõisa ümbruses ja Kohtla-Järvel. Ohvriallikad: Uku allikas Purtse asunduses, 

Silmaallikas Purtse-Liiva külas. 

Vt. ka nr. 21. 

59.  Кангро, Йоханнес. Места жертвоприношений // Ленинское знамя. - 1970. - 6 февр. 

Vt. eelmise kirje selgitust. 

60.  Hermann, Uno. Laiuse Siniallikas // Eesti Loodus. - 1970. - Nr. 4. - Lk. 244 : fot. - Bibl.: 

6 nim. 

61.  Rootsmäe, L. Kiviristidest, kodunurga mälestiste saatusest // Koit. - 1970. - 9. mai. 

Osa kiviriste on seotud legendidega mõrsja lõhkikiskumisest: Mõrsjakivi ehk Neitsirist 

Koorvere külas, ristid Koiola ja Vana-Koiola külas ning Kanepi Mõrsjaorus. Autor lisab, et 

teetööde käigus on riste purustatud. 

62.  Raudmets, Oskar. Sinisalu muistised // Harju Elu. - 1970. - 16. mai. 

Patika neljast kultusekivist. 

Vt. ka nr. 34. 

63.  Hermann, Uno. Massu Liukivi // Eesti Loodus. - 1970. - Nr. 12. - Lk. 747. - Bibl.: 2 nim. 

64.  Tammik, H.  Muistseid ohverdamiskohti Hiiumaal // Nõukogude Hiiumaa. - 1971. - 8. 

juuni. - Bibl.: 2 nim. 

65.  Raudmets, Oskar. Sõgula kinnismuistised // Harju Elu. - 1971. - 4. sept. 

Ka kultusekivist. 

66.  Univer, J.  Lembitu kalmul // Harju Elu. - 1971. - 4. sept. 

Vahendatakse Villem Reimani arvamust, et Lembitu valis Madisepäeva (Paala) lahingu 

kohaks püha hiie, millele hiljem ehitati peale kabel. 



 7 

67.  Mäeumbaed, V. Hiiumaa arheoloogiamälestised // Nõukogude Hiiumaa. - 1971. - 7. okt. 

Riikliku kaitse all on kultusekivi Metsakülas, ohvriallikas Külmallik Kõpus ja ohvritamm 

Tärkma külas. 

68.  Raudmets, Oskar. Paeknal on palju muistiseid // Harju Elu. - 1971. - 23. okt. 

Ka Paekna kultusekivist ja Kabelimäel paiknevast muistsest matmiskohast. 

69.  Raudmets, Oskar. Leide Lehmja küla vanalt asemelt // Rahva Hääl. - 1972. - 26. märts. 

Ka neljast kultusekivist Lehmjas (tollal Sommerlingi-nim. sovhoosi keskus) ja selle 

ümbruses. 

70.  Joonuks, Helmut. Ohvrikivid : [Rakvere rajoonis] // Punane Täht. - 1972. - 28. märts. 

71.  Allik, I. Hiiatse (Iiatse) külast ja vanadest hiitest // Töörahva Lipp. - 1972. - 11. apr. 

Hiiatse küla asus Lääne-Nigula kihelkonnas ning kuulus Vedra küla koosseisu. Autori 

arvates oli Hiiatse kunagi ümberkaudsete külade hiiekoht. 

72.  Allikmaa, Ilmar. Mõningatest huvitavatest kividest Haapsalu rajoonis // Töörahva Lipp. - 

1972. - 11. apr. 

Ka Vedra küla „jälgedega“ kividest, mida rahvajuttudes seostati vaimudega. 

73.  Raidjõe, Juhan. Pada-allikas : [Rapla kihelkonnas Raikkülas] // Ühistöö. - 1972. - 27. 

mai. 

74.  Joonuks, Helmut. Hiie- ja ohvrikohad : [Rakvere rajoonis] // Punane Täht. - 1972. - 30. 

mai. 

75.  Raudmets, Oskar. Kultusekivid Tõnismäe külje all // Õhtuleht. - 1972. - 31. juuli. 

76.  Kukk, Ester. Pühatu [Põhjatu] allikas // Kommunismiehitaja. - 1972. - 19. sept. 

Saaremaa/allikad/ohvriallikad/Pühatu allikas 

77.  Kaar, U. Ristimäed ja Ristiväljad : [Hiiumaal] // Nõukogude Hiiumaa. - 1972. - 28. nov. 

Ristimägede ja Ristiväljadega seotud rahvajuttudest. 

78.  Lõugas, Vello. Väikeste lohkudega kultusekivid // Eesti Loodus. - 1972. - Nr. 12. - Lk. 

729-732 : kaart, fot. - Bibl.: 7 nim. 

79.  Hermann, Uno. Miks Pühajõge peeti pühaks // Eesti Loodus. - 1973. - Nr. 2. - Lk. 108-

110 : fot. - Bibl.: 9 nim. - Artiklile lisatud Vihtla Jüri palvet piksejumalale on täpsustatud 

artiklis „Piksepalve“, Eesti Loodus, 1973, nr. 9, lk. 543. 

Võhandu jõe osa (ülemjooksul). Peamiselt Johann Gutslaffi raamatus „Kurzer Bericht und 

Unterricht von der Falsch-heilig genandten Bäche in Lieffland Wöhhanda“ (1644) kirjeldatud 

jõega seotud usukommetest. 

80.  Vlassov, L. Phaethoni tulivanker // Noorte Hääl. - 1973. - 2. veebr. - Tõlgitud ajakirjast 

„Техника - Молодежи“. Lisatud Ago Aaloe kommentaar „Meteoriidid ja müüdid“. 

Inglise geograaf (teistel andmetel arheoloog) Edgerton Sykesi oletusest, et Kaali 



 8 

meteoriidiplahvatus võis olla Phaethoni-müüdi tekkepõhjuseks. 

81.  Raudmets, Oskar. Kostivere kandi kinnismuistised // Harju Elu. - 1973. - 24. märts. 

Kultuskividest (sh. liukividest) ja kivikalmetest Kostivere sovhoosi territooriumil: Lool, 

Jõelähtmes, Parasmäel, Rebalas ja Võerdlas. 

82.  Hiiemäe, Mall. Neid mände öeldakse nimepidi // Eesti Loodus. - 1973. - Nr. 4. - Lk. 211-

214 : fot. 

Mändidega seotud rahvaluulest, ka risti- ja hiiemändidest. Fotodel ka „Ristipettäi“ Laatre-

Oru maantee ääres ja Kallukse Kitlimänd Kadrina-Kolu tee ääres (Hiiemänd). 

83.  Hermann, Uno. Kuusalu Lauritsakivi ja Silmaallikas // Eesti Loodus. - 1973. - Nr. 6. - Lk. 

347 : fot. - Bibl.: 6 nim. 

84.  Palumäe, M. Arheoloogiamälestiste kaitsest Pärnu rajoonis // Pärnu Kommunist. - 1973. - 

10.-11. juuli. 

Kaitsealuste arheoloogiamälestiste loetelu, sh. ohvrikivid, ohverdamiskohad ja ohvriallikad. 

85.  Kultusekividest : [Rapla rajoonis] // Ühistöö. - 1973. - 24. juuli. - (Koduloolane ; 7). 

86.  Lõugas, Vello. Suvist juttu Saaremaa muististest // Kommunismiehitaja. - 1973. - 7., 9., 

11. aug. 

Kurevere kultusekividest (lohukivid); Saaremaa lohukivide leiukohtade loetelu; Kurevere 

kalmistust; Kahtla küla „valgevaredemäest“. 

87.  Raudmets, Oskar. Lehmja tammik ja muistised // Horisont. - 1973. - Nr. 10. - Lk. 31-33 : 

fot. - Fotol on ohvrikivi. 

88.  Raidjõe, Juhan. Sipa ohvripärn : [Rapla rajoonis] // Ühistöö. - 1973. - 20. nov. 

89.  Raudmets, Oskar. Mida kultusekivid jutustavad muinasajast // Harju rajoonis. - Tallinn, 

1974. - Lk. 142-151 : fot., joon. 

Bibl. joonealustes märkustes. 

90.  Raidjõe, Juhan. Raikküla hiidtammed // Eesti Loodus. - 1974. - Nr. 3. - Lk. 154-155. - 

Bibl.: 4 nim. 

Ka Lipa külas asuvast Salasoo tammest, mis rahvapärimuse järgi olnud hädaliste kaitsja. 

91.  Hermann, Uno. Üks kadunud Pühajõgi // Eesti Loodus. - 1974. - Nr. 4. - Lk. 480. - Bibl.: 

2 nim. 

18. ja 19. sajandi kaartidel on märgitud Tallinn-Pärnu maantee äärde Pühajõgi, tänapäeval on 

jõesäng kuiv. 

92.  Uustalu, Meinhard. Muistsetest kultusepaikadest : [Rapla rajoonis] // Ühistöö. - 1974. - 

25. juuni. - (Koduloolane ; 6). 

93.  Lõugas, Vello. Vette ohverdamine ja rabaleiud // Horisont. - 1974. - Nr. 8. - Lk. 29-31. 

Ka Rikassaare relvaleiust (Järvamaa), lisatud foto. 



 9 

94.  Meri, Lennart. Laevad lähevad lendu : peatükke reisikirjast „Hõbevalge“ // Looming. - 

1974. - Nr. 11. - Lk. 1872-1900 ; Nr. 12. - Lk. 2037-2060 ; 1975. - Nr. 2. - Lk. 259-289. 

Raamat „Hõbevalge“ ilmus 1976. a. 

95.  Kaplinski, Jaan. Hiied ja pühad puud // Looduse kalender 1976. - Tallinn : Valgus, 1975. 

- Lk. [28]. 

96.  Kask, Ilmar. Veel üks Hiiekivi kaitse alla // Eesti Loodus. - 1975. - Nr. 1. - Lk. 15-16 : 

fot., joon. 

Villemhansu Hiiekivi ehk Ojaküla Hiiekivi asub Lehtse ja Jäneda vahel. 

97.  Lõugas, Vello. Hiiumaa muinasasustusest ja muististest // Eesti Loodus. - 1975. - Nr. 2. - 

Lk. 101-106. 

Hiiumaa pühadest puudest, ohvriallikatest ja -kividest lk. 105. 

98.  Hermann, Uno. Loodus- ja muid muistiseid Angerjalt // Eesti Loodus. - 1975. - Nr. 3. - 

Lk. 151 : fot. - Bibl.: 2 nim. 

Kultusekividest ja allikatest. 

99.  Raudmets, Oskar. Asustamata, aga ometi tihedasti asustatud // Horisont. - 1975. - Nr. 4. - 

Lk. 35-37 : fot. - Lisatud kaart: Tallinna ümbruses avastatud muinasaja mälestusmärke. 

Ka kultusekividest Tallinnas ja linna ümbruses. 

100.  Neemre, Henn. Ilumetsa meteoriidikraatrid // Koit. - 1975. - 17. mai. 

101.  Uustalu, Meinhard. Mõisamaa Hiiemägi // Eesti Loodus. - 1975. - Nr. 7. - Lk. 422-423 : 

joon., fot. 

102.  Aaloe, Ago jt. Võimalusi Kaali kraatrite vanuse täpsustamiseks / Ago Aaloe, Heino 

Eelsalu, A. Liiva, Vello Lõugas // Eesti Loodus. - 1975. - Nr. 12. - Lk. 706-709. 

103.  Kangur, Enn. Saula Siniallikad // Eesti Loodus. - 1975. - Nr. 12. - Lk. 710-712 : fot., 

kaart. 

104.  Ploom, E.  Raiste küla muinsusmälestistest // Töörahva Elu. - 1975. - 20. dets. 

Hiiepaigast ja kivikalmetest. 

105.  Tõnisson, Evald. Pilk Rapla rajooni muististele // Rapla rajoonis. - Tln., 1976. - L k. 127-

136 : ill. - Bibl.: 5 nim. 

Ka kultuskivid, ohvriallikad ja -puud ning ohverdamiskohad. 

106.  Remmel, Helve. Vedu Nõiakivi // Eesti Loodus. - 1976. - Nr. 6. - Lk. 404. 

Kutsutakse ka Nõiarahnuks ja Tõllakiviks. Lühidalt kiviga seotud rahvajuttudest. 

107.  Trummal, Vilma. Arheoloogiamälestistest [Tartus] // Edasi. - 1976. - 11. juuli. 

Ka hiietammiku arvatavast asukohast Toomeneemiku põhjapoolses osas, mille juurde kuulus 

eeldatavasti ohvrikivi. 



 10 

108.  Lõugas, Vello. Kammitsast pääsenud mõte // Sirp ja Vasar. - 1976. - 30. juuli. - Lk. 3. 

Arvustus: Meri, Lennart. Hõbevalge. Tallinn : Eesti Raamat, 1976. 

109.  Torro, Uno-Tarmi. Kus sündis müüt päikesepoja hukkumisest? // Horisont. - 1976. - Nr. 

10. - Lk. 14-16. 

Phaethoni-müüdi sobitamine Kaali meteoriidikatastroofiga. 

110.  Raidjõe, Juhan. Padaallikas : [Rapla kihelkonnas Raikkülas] // Eesti Loodus. - 1976. - Nr. 

11. - Lk. 733. 

Padaallikaga seotud rahvapärimusest: vesi ei lõppenud kunagi ning oli raviva toimega. 

111.  Tamla, Toomas. Eesti soo- ja rabaleidudest // Ajalooalaseid töid. VI : ÜTÜ ajalooringi 

kogumik. - Tartu, 1977. - Lk. 151-175. - Bibl. joonealustes märkustes. - Kokkuvõte vene k. - 

Tabel „Eesti NSV territooriumil teadaolevate soo- ja rabaleidude tabel“. - Kaart „Soo- ja 

rabaleidude levik Eesti NSV territooriumil“. 

112.  Lõugas, Vello. Kaali meteoriidikatastroofi jälgedel // Kodumaa. - 1977. - 4. mai, lk. 6-7 ; 

11. mai, lk. 6, 8. 

113.  Lõugas, Vello. Archaeological excavations in the Kaali crater area // Eesti NSV Teaduste 

Akadeemia Toimetised. Ühiskonnateadused. - 1978. - Nr. 1. - Lk. 357-360. 

114.  Lõugas, Vello. Kust tuli Alutaguse? // Horisont. - 1978. - Nr. 3. - Lk. 10-13 . 

Alulinn - muistse Virumaa keskne ohvripaik. 

115.  Lõugas, Vello. Kaali järve legendid läbi ajalooteaduse prisma // Kommunismiehitaja. - 

1978. - 6. juuni. 

116.  Raudmets, Oskar. Uusi iidse asustuse jälgi // Õhtuleht. - 1978. - 3. juuli. 

Ka Tallinna piires asuvatest lohkudega kultusekividest.  

117.  Lõugas, Vello. Von der vorläufigen Datierung der Burg Kaali // Eesti NSV Teaduste 

Akadeemia Toimetised. Ühiskonnateadused. - 1978. - Nr. 4. - Lk. 327-330. 

118.  Lõugas, Vello. Kaali meteoriidikraatrid humanitaarteadlaste huviorbiidis // 

Kommunismiehitaja. - 1978. - 28. nov. 

119.  Kempi, Toivo. Muistsed kultusekohad ja pelgupaigad : [Haapsalu rajoonis] // Töörahva 

Lipp. - 1978. - 26. dets. 

Haapsalu rajoonis oli tollal u. 30 ohvrikivi, kümmekond kultusekivi (lohukivi) ja 14 hiit või 

hiiepuud. 

120.  Mustallikas // Ühistöö. - 1979. - 14. juuni. - (Koduloolane ; 6). 

121.  Lõugas, Vello. Kaali : legendid ja leiud // Horisont. - 1979. - Nr. 9. - Lk. 13-17 : fot. 

1976-1978 toimunud arheoloogilistest kaevamistest. Ka võimalusest, et tegemist on muistse 

ohverdamispaigaga. 

Saaremaa/Kaali meteoriidikraatrid/kultusekohad/arheoloogilised kaevamised 



 11 

122.  Toomet, Hardu. Meie allikad : [Viljandi rajoonis] // Tee Kommunismile. - 1979. - 8. sept. 

Looduskaitse Seltsi Viljandi osakond kogus andmeid Viljandi rajooni allikate kohta. 

Nimetatud on ka silmaallikaid Vana-Võidus ja Suislepas. 

123.  Lauringson, Arvi ; Lõugas, Vello. Kas muistse meistri proovitöö? // Horisont. - 1979. - 

Nr. 10. - Lk. 24-25. 

Ühest võimalikust seletusest lohukivide tekkimise kohta. 

124.  Karuallikas // Ühistöö. - 1979. - 22. dets. - (Koduloolane ; 12). 

125.  Lõugas, Vello. Kõuekividest ja piksenooltest „vaia rahvani“ // Horisont. - 1980. - Nr. 3. 

Kaali meteoriidi arvatavast lennust üle Vadjamaa ja Ebavere mäe Saaremaale. 

126.  Väljamäe, Lembit. Ohvrikivi Tutermaal // Eesti Loodus. - 1980. - Nr. 3. - Lk. 151 : fot. 

127.  Kumari, Aadu. Neljakuningakivi // Eesti Loodus. - 1980. - Nr. 4. - Lk. 243 : joon. - Bibl.: 

4 nim. 

Arvatavasti Kuusalu ja Pärshallika küla vahel asunud piirimärgist: rändrahnule on raiutud 

neli risti. 

128.  Väljamäe, Lembit. Ristikivid Tutermaal // Eesti Loodus. - 1980. - Nr. 4. - Lk. 243 : fot., 

joon. 

Kahest rändrahnust, mille sisse on raiutud ristid. 

129.  Mandel, Mati. Keila arheoloogiamälestised // Harju Elu. - 1980. - 15. mai. 

Keila mõisapargis asuvast pärnadest ümbritsetud Orjakivist ning 15.-17. sajandisse dateeritud 

külakalmistust Keila tammiku lähedal. 

130.  Лыугас, Велло. Загадки „Святого озера“ // Молодежь Эстонии. - 1980. - 20. mai. 

TA Ajaloo Instituudi Kaali ekspeditsioonist. 

131.  Eelsalu, Heino ; Hamel, Jürgen. Väikeste tehislohkudega kivid ja paleoastronoomia // 

Eesti Loodus. - 1980. - Nr. 6. - Lk. 379-381. - Bibl.: 8 nim. 

132.  Leppik, Eduard. Ahila kultusekivid : [Rakvere rajoonis] // Punane Täht. - 1980. - 8. juuli. 

133.  Lõugas, Vello. Archaeological research at Kaali meteorite crater // Eesti NSV Teaduste 

Akadeemia Toimetised. Ühiskonnateadused. - 1980. - Nr. 4. - Lk. 357-360. 

134.  Lauringson, Arvi. Laulupuistud // Kultuur ja Elu. - 1981. - Nr. 1. - Lk. 50.  

Laulukooride poolt istutatud ja hooldatud puistutest Elvas, Kuusalus, Jüris, Vaskräämal ning 

Tallinna Lauluväljakul. 

135.  Joonuks, Helmut. Kuulsad puud // Punane Täht. - 1981. - 14. veebr. - Lisatud fotod. 

Hiiekohtadest ning rahvapärimusega seotud puudest Lääne-Virumaal: Ebavere mägi, Võrkla 

hiiekoht, Savuldama „Pulmajalakad“ jne. 

136.  Raudmets, Oskar. Kükita muistised // Harju Elu. - 1981. - 14. märts. 



 12 

Ka Assakul Kükita talu ümbruses asunud lohukividest. 

137.  Heinsalu, Ülo. Nõiakaev keeb üle // Noorte Hääl. - 1981. - 11. apr. 

138.  Parts, Elmar. Mustahamba tammest // Töörahva Elu. - 1981. - 9. mai. 

Mustahamba ristitamm. 

139.  Joonuks, Helmut. Arheoloogiamälestiste kaitsest : [Rakvere rajoonis] // Punane Täht. - 

1981. - 26. mai. 

Ka väikelohulistest kultusekividest. Lisatud fotol kultusekivi Kunda lähedal. 

140.  Anton, Helve. Kaarli pärn Laiusel // Punalipp. - 1981. - 6. juuni. 

Puu istutamisloost Karl XII poolt 1701. a. 

141.  Mandel, Mati. Milleks meile arheoloogiamälestised? : [arheoloogiamälestiste kaitsest] // 

Kultuur ja Elu. - 1981. - Nr. 7. - Lk. 3-7. 

Ka kultusekividest. 

142.  Ranniku, Veljo. Kas loodust saab remontida? // Eesti Loodus. - 1981. - Nr. 7. - Lk. 418-

425 : fot. 

Koobaste, paljandite ja astangute, allikate jms. restaureerimisest. Pikemalt põlispuude 

„remondist“: Tülivere tamm, Kernu keerukadakas, Tamme-Lauri tamm jne. 

143.  Sarv, Veata. Kes minevikku ei mäleta, elab tulevikuta // Töörahva Elu. - 1981. - 13. aug. 

Ilmamäe ja Tammetsõõri ala muutmisest kruusakarjääriks. 

144.  Eenpuu, Raul. Tõestada või ümber lükata // Võitlev Sõna. - 1981. - 24. sept. 

Väikeste tehislohkudega kividest. 

145.  Gustavson, Heino. Kas Assaku Nõiakivi hävineb? // Sirp ja Vasar. - 1981. - 16. okt. - Lk. 

5. 

Assaku Nõiakivi juures puudus kaitsetähis. 

146.  Lauringson, Arvi. Pangem kivid kõnelema // Sirp ja Vasar. - 1981. - 16. okt. - Lk. 5. 

Lohukividest. 

147.  Sarv, Tõnn. Kuidas sünnib kultuurimälestis // Sirp ja Vasar. - 1981. - 23. okt. - Lk. 5 : ill. 

Ilmamäe ja Tammetsõõri riikliku kaitse alla võtmisest. 

148.  Hermann, Uno. Vatla allikas // Eesti Loodus. - 1981. - Nr. 12. - Lk. 765 : fot. 

Vatla allikas, rahva seas tuntud Ohvri e. Püha allikana, pärast maaparandustöid.  

149.  Piir, Enno. Valuojal avastati ohvrikivi // Tee Kommunismile. - 1981. - 17. dets. 

150.  Eelsalu, Heino. ... ja tehislohkudega kivide otstarbest üldse // Eesti Loodus. - 1982. - Nr. 

5. - Lk. 319. - Bibl.: 2 nim. 

151.  Lauringson, Arvi. Seamäe Lohukivi Lahemaal // Eesti Loodus. - 1982. - Nr. 5. - Lk. 316-



 13 

318. - Bibl.: 6 nim. 

152.  Relve, Hendrik. Hiiemets // Eesti Loodus. - 1982. - Nr. 5. - Lk. 308-314 : fot. - Bibl.: 14 

nim. 

Pühade metsatukkade ja puude kultusest. 

153.  Allikmaa, Ilmar. Kultusekohtadest Salajõe külas // Töörahva Lipp. - 1982. - 15. juuni. 

Nimetatud on Metsiku rahu (väike saareke nn. Matsare meres), Kuklamäge ja Püha-Jakobi 

kabelit. 

154.  Kempi, Toivo. Mõnda Martna kandi muististest // Töörahva Lipp. - 1982. - 31. juuli. 

Ka ohverdamiskohtadest: Laiküla ohvrihiis, Rannamõisa ohvriallikas, Rannamõisa ohvrikivi. 

Ohvrikive oli Martna külanõukogu territooriumil säilinud seitse. 

155.  Eola, Olev, pseud. Kaali mõistatusteahel laheneb : [paroodia] // Eesti Loodus. - 1982. - 

Nr. 8. - Lk.  530-533. - Bibl.: 16 nim. 

Paroodia autor oli Ago Aaloe, vt. ka nr. 159. 

156.  Eenpuu, Raul. Väikeste tehislohkudega kivide mõistatus // Võitlev Sõna. - 1982. - 5. aug. 

- (Koduradadelt ; 5). 

Arheoloogiamälestistest Paide rajoonis. 

157.  Sarv, Hans. Rahvusvahelist huvi pakkuv kultuurimälestis Võru rajoonis // Töörahva Elu. 

- 1982. - 2., 4. sept. 

Muistne ohverdamiskoht Ilmamägi. 

158.  Lauringson, Arvi. Tülivere tamm : [Kuusalus] // Kodumaa. - 1982. - 1. dets. - Lk. 6. 

159.  Viiding, Herbert ; Aaloe, Ago. Pangem Kaali tagasi paigale!  / Herbert Viiding, Ago 

Aaloe // Eesti Loodus. - 1983. - Nr. 4. - Lk. 260-261 : fot. 

Vt. ka nr. 155. 

160.  Kiisa, Uno. Allikatelood : [ohvriallikatest Hiiumaal] // Nõukogude Hiiumaa. - 1983. - 23. 

mai. 

161.  Kudu, Elsa. Ehk on mõnel kannatlikul uurijal leiuõnne // Edasi. - 1983. - 26. mai. - Lk. 5. 

Tartu Toomemäe ohvrikivi ajaloost. 

162.  Ilmamägi peab elama // Töörahva Elu. - 1983. - 31. mai. 

163.  Anton, Helve. Haage Kabelimägi : [arheoloogiamälestis Tartu rajoonis Tähtvere 

külanõukogus] // Edasi. - 1983. - 7. juuli. 

Vanast matmiskohast. 

164.  Heinlo, Heino. Kultusekivid : [Paide rajoonis] // Võitlev Sõna. - 1983. - 28. juuli. 

165.  Lauringson, Arvi. Tehislohkudega kividest // Edasi. - 1984. - 16. veebr. - Lk. 5. 



 14 

166.  Kas Thule on Saaremaa? : vestlusring Lennart Mere „Hõbevalgema“ asjus / Lennart 

Meri, Madis Kõiv, Jaan Unt, Paul Ariste // Sirp ja Vasar. - 1984. - 16. märts. - Lk. 4-5. 

167.  Ligi, Herbert. Kaali katastroof ja Püha kihelkonna kohanimed // Keel ja Kirjandus. - 

1984. - Nr. 5. - Lk.  286-293. - Bibl. joonealustes märkustes. 

Poleemika Lennart Mere raamatutega „Hõbevalge“ (1976) ja „Hõbevalgem“ (1983). 

168.  Ligi, Herbert. Kaali järv : müüt ja tegelikkus : [ettekanne] / refereerinud Aadu Must // 

Nõukogude Õpetaja. - 1984. - 14. juuli. 

Lennart Mere „Hõbevalgemast“ ajendatud ettekanne „Kaali järv-kraater: müüt ja ajalugu“ 

TRÜ ajaloo lektooriumis. 

169.  Liiv, Ellen. Läänemaa kohamuistendid // Eesti Loodus. - 1984. - Nr. 11. - Lk. 725-727. - 

Bibl.: 8 nim. - Lisatud tekstid: Randsimäe allikas [Karuse] ; Vanapagana toodud kivi ; 

Arstimisallikas [Lõo külas Paatsalu vallas] ; Virtsu linna varemete varanduse keller ; Laasu 

tamm. 

Läänemaa pühade kivide, allikate ja puude kultusest koos näidetega. 

170.  Tamla, Toomas. Kultuslikud allikad Eestis // Rahvasuust kirjapanekuni. - Tallinn, 1985. - 

Lk. 122-146. - (Emakeele Seltsi toimetised ; 17). - Bibl. joonealustes märkustes. 

Kleebisena lisatud kaart Eesti kultuslike allikate kohta, mida täiendab loend lk. 128-129. 

Kokkuvõtted vene ja saksa keeles. 

171.  Sarv, Heno. Ilmamägi ja Päevapööramise mägi // Eesti Loodus. - 1985. - Nr. 2. - Lk. 109-

114 : fot., joon. - Bibl.: 11 nim. 

172.  Kiisa, Uno. Hiiessaare Silmakivi // Nõukogude Hiiumaa. - 1985. - 12. märts. 

Saare-Lääne piiskopi ja ordu vaheline piiripunkt 1254. aastast. Kutsutud ka Näärikiviks ning 

mõnede allikate järgi kasutatud ohvrikivina silmade tohterdamiseks. 

173.  Paomees, Guido. Kalana kabel : [Hiiumaal Kõpu poolsaarel] // Nõukogude Hiiumaa. - 

1985. - 12. märts. 

174.  Jaanus, Endel. Rõngus Hiugemäel // Edasi. - 1985. - 27. juuli. - Lk. 7. 

Muistsest matmispaigast, rahvatraditsioonis tuntud hiiekohana. 

175.  Viidalepp, Richard. Meenutusi Nurmsi Kirikumäest : [Paide rajoonis] // Võitlev Sõna. - 

1985. - 29. aug. - (Koduradadelt ; 7). 

176.  Tamla, Toomas. Hiieniinepuu Ilumäel // Horisont. - 1986. - Nr. 1. - Lk. 33. 

177.  Valk, Heiki. Kivid ja allikad ning muinsuskaitse päevamured // Eesti Loodus. - 1986. - 

Nr. 1. - Lk. 31-32 : fot. 

Salu ohvrikivist ja Vintri Rahaallikast Ariste külas Saaremaal. 

178.  Väljal, Enno. Tumala kultusekivid // Eesti Loodus. - 1986. - Nr. 4. - Lk. 262. 

179.  Rikas, Külli. Ohvriallikad : [Saaremaal] // Kommunismiehitaja. - 1986. - 21. aug. 



 15 

180.  Ümar, Hillar. Paasvere kabelimägi [!] // Punane Täht. - 1987. - 14. juuli. 

Simuna abikirik ehitati Paasverre 16. sajandil. 

181.  Toomtalu, Heino. Kodila Kabelimägi // Rahva Hääl. - 1987. - 8. aug. - Lk. 4. 

15.-18. saj. kalmistu. 

182.  Joonuks, Helmut. Sipa ohvripärn // Eesti Loodus. - 1987. - Nr. 12. - Lk. 804-805 : fot. 

183.  Raudmets, Oskar. Tallinna ja tema ümbruse kultusekivisid uurimas // Kodu-uurimise 

teateid. 13. - Tallinn, 1988. - Lk. 81-88. 

184.  Sarv, Heno ; Vladõkin, Vladimir. Puudesalu tüüpi ohvrikohtadest eestlaste ja 

volgasoomlaste juures // Etnograafiamuuseumi aastaraamat. 36. - Tallinn, 1988. - Lk. 138-

155 : ill. - Kokkuvõtted vene ja saksa k. - Bibl.: 66 nim. 

Pärimused Eesti alal olnud ohvrikohtadest lk. 149-150: Tammetsõõr Antsumäe külas, 

Aaspere hiis Haljalas, Annemägi Vastseliina lähedal Sulbi külas, Tennüsmäe ohvrikoht Põlva 

kihelkonnas Miilaste külas. 

185.  Relve, Hendrik. Virumaa hiiepaikades // Horisont. - 1988. - Nr. 6. - Lk. 33-34 : fot. - 

Bibl. joonealustes märkustes. Lisatud kaart: Tuntuimad hiiepaigad Rakvere rajoonis. 

Fotodel: Ebavere mägi; Hiieniinepuu Palmse-Ilumäe tee veeres; ajakirja tagakaanel Varja 

kultusekivi (asub Ida-Virumaal). 

186.  Paabo, Liiga. Arheoloogiamälestistest : [Valga rajoonis] // Kommunist. - 1988. - 26. 

juuli. 

Udsu järvest põhja pool asub kivikalme, mida ümbritseb hiiekoht Lindsi saarik. 

187.  Ümar, Hillar. Paasvere Kabelimägi // Rahva Hääl. - 1988. - 22. okt. 

Simuna abikirik ehitati Paasverre 16. sajandil. 

188.  Ligi, Herbert. Pythease avastusretk. 2 // Eesti Loodus. - 1988. - Nr. 12. - Lk. 804-810. 

189.  Selirand, Urmas. Ohverdamine Hiiumaal // Nõukogude Hiiumaa. - 1988. - 20. dets. 

Hiiumaa hiiekohtade ja pühade puude loetelu, näiteks Pühalepa kiriku juures asunud püha 

lepp, Kassaare hiiemets, Kärdla Hiiusaare küla hiiemets jne. „Reomaadele“ ohverdamisest: 

Reigi kihelkonna Alastiristi reomaast möödamineja pidi sinna ohvriks ristikese viskama, nii 

tekkis Ristimägi. 

190.  Saaber, Kalju. Unustame Tõrma Hiiemäe // Viru Sõna. - 1989. - 13. apr. 

Autor soovitab rajada represseeritute mälestusmärk Rakvere lähedale Tõrma Hiiemäele. 

191.  Allikmaa, Ilmar. Võnnu vihmakivi // Läänlane. - 1989. - 16. mai. 

Kiviristi tükkidega Võnnu-Herjava tee ääres kabeliasemel olevat saanud vihma esile kutsuda. 

192.  Põldmäe, Julius. Kas rahva mälu võib usaldada // Kultuur ja Elu. - 1989. - Nr. 10. - Lk. 

37-40 : fot. - Bibl. joonealustes märkustes. 

Jaan Jungi jäädvustatud pärimusest: Saha kabel olevat Tallinna linnast 50 aastat vanem, 

ehitajateks merehädast pääsenud Taani kaupmehed. Tõestusmaterjaliks on kasutatud 



 16 

andmeid Bernard Kangro ajaloolisest romaanist „Kuus päeva“ (1980). 

193.  Lang, Valter. Rahva mälu võib usaldada // Kultuur ja Elu. - 1990. - Nr. 1. - Lk. 20-21 : 

fot. 

Saha kabel võib ehitatud olla enne Eesti ala üldist ristiusustamist. Vt. nr. 192. 

194.  Vitkin, Voldemar. Annepäevast ja Annekivist // Võru Teataja. - 1990. - 27. juuli. 

Autor parandab ENE 1. köite (1985) artiklit annepäeva kohta, mille järgi Annekivi olevat 

asunud Meeksis. Tegelikult asus Meeksis Jaanikivi, millele ohverdati vana kalendri 

jaanipäevadel (7. juulil), lootes kivi tervistavale mõjule. Annekivi asus Meremäe valla Pelsi 

külas. Lisatud on rahvaluulekoguja J. Sandra kiri Jakob Hurdale 3.03.1903 „Pikem seletüs 

Pelsi Annõkiwist“. 

195.  Reimaa, Vallo. Hiis - muistne kultusepaik : [Kohtla-Järve rajoonis] // Põhjarannik. - 

1991. - 19., 21. juuni. - 21. juunil pealk.: Purtse hiiemägi. 

196.  Реймаа, Валло. Священная дубрава - древнее культовое место // Северное 

побережье. - 1991. - 19 и 21 июня. - 21 июня под загл. „Хийемяги в Пуртсе“. 

197.  Jalase küla kaitseala // Eesti Loodus. - 1991. - Nr. 9/10. - Lk.  556-557 : kaart. 

Tähelepanuväärivate looduspaikade ja -objektide loetelu, sh. Hiiemägi, Hiietukk ja Suurekivi 

allikas. 

198.  Tamla, Ülle. Juba muinasajal... // Eesti Loodus. - 1991. - Nr. 9/10. - Lk. 565-566 : fot. 

Jalase küla mailt leitud arheoloogilistest muististest. Lisatud on Oti talu koplis asuva 

„Linnupesadega“ kivi foto. 

199.  Pühapaik Pilistveres : vestlusring / Tarmo Riisk, Vello Salum, Ivo Remmer, Heino 

Laagus, Jaak Pihlak ; üles kirjut. Endel Roosimägi // Sakala. - 1991. - 15. okt. 

Küüditamiste ja repressioonide mälestuskangrust, mille ümber plaaniti rajada mälestuspuude 

parki või hiit. 

200.  Kiin, Arne. Hiiesaare Silmakivi // Eesti Loodus. - 1991. - Nr. 12. - Lk. 729 : fot. 

Saare-Lääne piiskopi ja ordu vaheline piiripunkt 1254. aastast. 

 

 

 

 

 

 

 



 17 

 

Nimeregister 
 

 

Aaloe, Ago   80, 102, 155, 159 

 

Allik, I.   71 

 

Allikmaa, Ilmar   72, 153, 191 

 

Ama, Ivvo   25 

 

Anderkopp, Ilmar   56 

 

Anton, Helve   140, 163 

 

Ariste, Paul   166 

 

Eelsalu, Heino   102, 131, 150 

 

Eenpuu, Raul   144, 156 

 

Eilart, Jaan   3, 7 

 

Eipre, T.   46 

 

Eola, Olev, pseud.   vt. Aaloe, Ago 

 

Golubov, G.   6 

 

Gustavson, Heino   145 

 

Gutslaff, Johann   (79) 

 

Hamel, Jürgen   131 

 

Heinlo, Heino   164 

 

Heinsalu, Ülo   137 

 

Hermann, Uno   60, 63, 79, 83, 91, 98, 148 

 

Hiiemäe, Mall   82 

 

Ilves, J.   10 



 18 

 

Jaanus, Endel   174 

 

Joonuks, Helmut   14, 70, 74, 135, 139, 182 

 

Kaar, U.   77 

 

Kahro, H.   15 

 

Kangro, Bernard   (192) 

 

Kangro, Johannes   21-22, 58-59 

 

Kangur, Enn   103 

 

Kaplinski, Jaan   95 

 

Karl XII   (140) 

 

Karus, E.   38 

 

Kask, Ilmar   96 

 

Kempi, Toivo   119, 154 

 

Kiin, Arne   200 

 

Kiisa, Uno   160, 172 

 

Kovalevski, A.   (6) 

 

Kudu, Elsa   161 

 

Kukk, Ester   76 

 

Kumari, Aadu   127 

 

Kuslap, I.   49 

 

Kõiv, Madis   166 

 

Küttim, E.   11 

 

Laager, I.   5 

 

Laagus, Heino   199 



 19 

 

Lahes, E.   42 

 

Lang, Valter   193 

 

Lauringson, Arvi   123, 134, 146, 151, 158, 165 

 

Leppik, Eduard   16-17, 19, 132 

 

Ligi, Herbert   167-168, 188 

 

Liiv, Ellen   169 

 

Liiva, A.   102 

 

Lõugas, Vello   78, 86, 93, 97, 102, 108, 112-115, 117-118, 121, 123, 125, 130, 133 

 

Malt, Hillar   47 

 

Mandel, Mati   129, 141 

 

Martin, A.   40 

 

Meri, Lennart   94, 166 ; (108, 166-168) 

 

Meriste, V.   41 

 

Moora, Alice   4 

 

Must, Aadu, refereerija   168 

 

Mäeumbaed, V.   67 

 

Neemre, Henn   100 

 

Paabo, Liiga   186 

 

Palumäe, M.   84 

 

Paomees, Guido   173 

 

Parts, Elmar   138 

 

Piir, Enno   149 

 

Ploom, E.   104 



 20 

 

Popov, A.   (33) 

 

Põldmaa, Kustas   50 

 

Põldmäe, Julius   192 

 

Raidjõe, J.   54 

 

Raidjõe, Juhan   73, 88, 90, 110 

 

Randre, L.   27, 43 

 

Ranniku, Veljo   142 

 

Rattur, Ü.   26 

 

Raudmets, Oskar   28-30, 32, 34, 36-37, 39, 44, 48, 51, 55, 62, 65, 68-69, 75, 81, 87, 89, 99, 116, 

136, 183 

 

Reimaa, Vallo   195-196 

 

Reinvald, Ivan   (6) 

 

Relve, Hendrik   152, 185 

 

Remmel, Helve   106 

 

Remmel, J.   8, 24 

 

Remmer, Ivo   199 

 

Riisk, Tarmo   199 

 

Rikas, Külli   179 

 

Roosimägi, Endel, intervjueerija   199 

 

Rootsmäe, L.   61 

 

Saaber, Kalju   190 

 

Saar, L.   18 

 

Salum, Vello   199 

 



 21 

Sandra, J.   194 

 

Sarv, Hans   157 

 

Sarv, Heno   171, 184 

 

Sarv, Tõnn   147 

 

Sarv, Veata   143 

 

Selirand, Jüri   33 

 

Selirand, Urmas   189 

 

Sulepi, Endel   57 

 

Särekanno, J.   13 

 

Sykes, Edgerton   (80) 

 

Tamla, Toomas   111, 170, 176 

 

Tamla, Ülle   198 

 

Tammik, H.   64 

 

Tapupere, M.   9 

 

Toomet, Hardu   122 

 

Toomtalu, Heino   181 

 

Torro, Uno-Tarmi   109 

 

Trummal, Vilma   107 

 

Tõnisson, Evald   53, 105 

 

Univer, J.   66 

 

Unt, Jaan   166 

 

Uustalu, Meinhard   92, 101 

 

Valk, Heiki   177 

 



 22 

Varep, Endel   52 

 

Viator, G.   20 

 

Vihtla Jüri   (79) 

 

Viidalepp, Richard   175 

 

Viiding, Herbert   159 

 

Vilbaste, Gustav   1 

 

Vint, E.   2 

 

Vitkin, Voldemar   194 

 

Vladõkin, Vladimir   184 

 

Vlassov, L.   80 

 

Voolaine, Paulopriit   35 

 

Välja, L.   23 

 

Väljal, Enno   178 

 

Väljamäe, Lembit   126, 128 

 

Õispuu, E.   45 

 

Ümar, Hillar   180, 187 

 

 

Кангро, Йоханнес   22, 59 

 

Лыугас, Велло   130 

 

Реймаа, Валло   196 

 

Селиранд, Юрий   33 

 

 

 

 



 23 

 

Märksõnaregister 
 

 

Aa   58, 59 

 

Ahila   132 

 

allikad   9, 10, 12, 23, 41, 43, 45-46, 50, 58-59, 60, 67, 73, 76, 83-84, 97-98, 103, 110, 119-120, 

122, 124, 148, 154, 160, 169-170, 177, 179 

 

Alulinn   114 

 

Aluoja ohvriallikas   41 

 

Angerja   98 

 

Annekivi   194 

 

antiikmütoloogia   3, 6, 80, 109 

 

arheoloogilised kaevamised   113, 121, 130, 133 

 

Ariste   177 

 

Arula   8 

 

Assaku   136 

 

Assaku Nõiakivi   30, 47, 145 

 

dateerimine   102 

 

Ebavere mägi   42 

 

Erala   26 

 

Haage Kabelimägi   163 

 

Harjumaa   1, 20, 28-30, 32, 34, 36-37, 39, 44, 47-48, 51, 55, 57, 62, 65, 68-69, 75, 81, 83, 87, 

89, 99, 103, 116, 126-129, 136-137, 145, 158, 183, 192-193 

 

Helme   45 

 

Hiiatse   71 



 24 

 

hiied   1, 10, 20, 24, 37, 44, 58-59, 66, 71, 74, 87, 95, 101, 104, 107, 119, 135, 152, 154, 174, 

185-186, 189-190, 195-196 

 

hiiemäed   58-59, 101, 190, 195-196 

 

Hiiessaare   172, 200 

 

hiietammikud   24, 107 

 

Hiiumaa   11, 38, 64, 67, 77, 97, 160, 172-173, 189, 200 

 

Hiiusaare   189 

 

Hiugemäe   174 

 

Hummuli   186 

 

Ida-Virumaa   21-22, 40-41, 58-59, 114, 195-196 

 

Ilmamägi   143, 147, 157, 162, 171 

 

Ilumetsa meteoriidikraatrid   100 

 

Ilumäe Hiieniinepuu   176 

 

Ilumäe kabel   49 

 

Jaanikivi   194 

 

Jalase maastikukaitseala   197-198 

 

jõed   79, 91 

 

Jõelähtme   81 

 

Jõelähtme vald   51 

 

Jõgevamaa   60, 140 

 

Järvakandi   13 

 

Järvamaa   53, 93, 96, 144, 156, 164, 175 

 

Kaali linnus   117 

 



 25 

Kaali meteoriidikraatrid   3, 5-6, 80, 94, 102, 108-109, 112-113, 115, 117-118, 121, 125, 130, 

133, 155, 159, 166-168, 188 

 

kabelid   11, 38, 49, 51, 153, 173, 192-193 

 

kabelimäed   38, 68, 163, 180-181, 187 

 

kadakad   57 

 

Kahtla   86 

 

Kalana kabel   11, 173 

 

Kanepi   61 

 

Kaplimägi   38 

 

karstialad   137 

 

Karuallikas   124 

 

Kassaar   189 

 

Kata   137 

 

Kehtna   9, 12 

 

Keila   129 

 

Kernu keerukadakas   57, 142 

 

kirikumäed   175 

 

kivid   2, 7-8, 10, 13-17, 19-22, 24, 26-34, 36-37, 39-40, 43, 47-48, 52, 55-57, 61-63, 65, 67-70, 

72, 75, 78, 81, 83-86, 89, 96-99, 106-107, 116, 119, 123, 126-129, 131-132, 136, 139, 141, 144-

146, 149-151, 154, 156, 161, 164-165, 169, 172, 177-178, 183, 191, 194, 198, 200 

 

Kodila Kabelimägi   181 

 

kohanimed   77, 167 

 

Kohtla-Järve   58-59 

 

Koiola   61 

 

Koorvere   61 



 26 

 

Kostivere   81 

 

Kuldallikas   9, 12 

 

kultusekivid   2, 7, 10, 13-15, 17, 19-22, 24, 26-34, 36-37, 39, 40, 43, 47-48, 52, 55-57, 62-63, 

65, 67-70, 75, 78, 81, 83-86, 89, 97-99, 107, 116, 119, 123, 126, 131-132, 136, 139, 141, 144-

146, 149-151, 154, 156, 161, 164-165, 169, 172, 177-178, 183, 194, 198, 200 

 

kultusekohad   2, 4, 42, 58-59, 64, 74, 84, 92, 97, 105, 112-115, 118-119, 121, 130, 133, 143, 

147, 153-155, 157, 159, 162, 167-169, 171, 184, 188-189 

 

kuningad   140 

 

Kuremäe   58-59 

 

Kurevere   86 

 

Kurika allikas   98 

 

Kuusalu   127, 158 

 

Kuusalu Silmaallikas   83 

 

Kõpu (Hiiumaa)   38 

 

Kõpu (Viljandimaa)   25 

 

Kõpu Külmallik (Hiiumaa)   67 

 

Lahemaa rahvuspark   151, 176 

 

lahingud   66 

 

Laiküla ohvrihiis   154 

 

Laiuse   140 

 

Laiuse Siniallikas   60 

 

laulukoorid   134 

 

Lauritsakivi   83 

 

Lehmja   69 

 



 27 

Lehmja tammik   87 

 

Lehmja Tohtrikivi   32 

 

Lihula   10 

 

Liigvalla orjakivi   16 

 

Limu   36 

 

Lindsi saarik   186 

 

Lipa   90 

 

liukivid   63, 81 

 

lohukivid   13, 30, 32-33, 47-48, 68, 78, 86, 89, 99, 116, 119, 123, 131, 136, 139, 144-146, 150-

151, 156, 165, 178, 183, 198 

 

Loo   81 

 

Lääne-Nigula kihelkond   71 

 

Lääne-Virumaa   2, 14-17, 19, 31, 42, 49, 70, 74, 132, 135, 139, 176, 180, 185, 187, 190 

 

Läänemaa   10, 27, 43, 56, 63, 71-72, 119, 148, 153-154, 169, 191 

 

Martna   154 

 

Massu Liukivi   63 

 

Meeksi vald   194 

 

Meremäe vald   194 

 

mets   18 

 

Metsaküla   67 

 

Mummassaare ohvrikivi   40 

 

Mustahamba ristitamm   138 

 

Mustallikas   23, 120 

 

Mõigu   37 



 28 

 

Mõisamaa Hiiemägi   101 

 

Mõrsjaristikivi    8 

 

mälestusmärgid   199 

 

männid   82 

 

Märjamaa vald   23, 101, 120, 124 

 

Neljakuningakivi   127 

 

Nurmsi Kirikumägi   175 

 

odaotsad   53 

 

ohverdamine   79 

 

ohvriallikad   9-10, 12, 23, 41, 43, 45-46, 50, 58-60, 67, 76, 83-84, 97-98, 103, 119-120, 124, 

148, 154, 160, 169-170, 177, 179 

 

ohvrileiud   53, 93, 111 

 

Orjakivi   129 

 

Paasvere Kabelimägi   180, 187 

 

Padaallikas   73, 110 

 

Paekna   68 

 

Paeküla   23, 120 

 

Pajupa   36 

 

Parasmäe   81 

 

Patika   34, 62 

 

Pelsi   194 

 

Phaethon   3, 6, 80, 109 

 

Pilistvere   46, 199 

 



 29 

poleemika   155, 159, 166-168, 188 

 

Purtse Hiiemägi   58-59, 195-196 

 

puud   7, 25, 35, 44, 51, 57-59, 67, 82, 87-88, 90, 95, 97, 134-135, 138, 140, 142-143, 147, 152, 

158, 169, 171, 176, 182, 186, 189 

 

Põlvamaa   35, 61, 100 

 

Päevapööramise mägi   171 

 

pärnad   7, 88, 140, 176, 182 

 

Pärnumaa   52, 84 

 

Püha kihelkond   167 

 

Pühajärv   54 

 

Pühajärve vald   8 

 

Pühajõgi (Võhandu jõe osa)   79 

 

Pühajõgi (Raplamaa)   91 

 

Pühalepa   189 

 

Pühatu allikas   76 

 

rahvaluule   5, 9, 11-12, 18, 23, 38, 54, 72-73, 77, 82, 90, 106, 110, 120, 169 

 

Raikküla   73, 90, 110 

 

Raiste   104 

 

Rannamõisa ohvriallikas   154 

 

Rannamõisa ohvrikivi   154 

 

Rapla   9 

 

Raplamaa   9, 12-13, 23, 73, 85, 88, 90-92, 98, 101, 105, 110, 120, 124, 181-182, 197-198 

 

Rebala   81 

 

Reigi kihelkond   189 



 30 

 

reomaad   189 

 

repressioonid   199 

 

Ridase Hiiekivi   27, 56 

 

Rikassaare   53, 93 

 

ristid   8, 61, 77, 127-128, 191 

 

Ristimägi   77, 189 

 

ristipuud   138 

 

Ristiväli   77 

 

Ruila   57 

 

Rõngu   174 

 

Rõuge   138 

 

rändrahnud   7, 21-22, 24, 27, 56, 106, 172, 200 

 

saared   186 

 

Saaremaa   3, 5-6, 18, 24, 76, 80, 86, 94, 102, 108-109, 112-113, 115, 117-118, 121, 125, 130, 

133, 155, 159, 166-168, 177-179, 188 

 

Saatse   35 

 

Saha kabel   51, 192-193 

 

Salajõe   153 

 

Salu ohvrikivi   177 

 

Saula Siniallikad   103 

 

Saunja   1, 20 

 

Saura   1 

 

Seamäe Lohukivi   151 

 



 31 

silmaallikad   9, 12, 58-59, 83, 98, 122 

 

Silmakivi   172, 200 

 

Sinialliku   50 

 

Sipa ohvripärn   88, 182 

 

Sõgula   65 

 

Sõrve   18 

 

Sõtke   124 

 

Tallinn   29-30, 48, 55, 75, 99, 116, 183 

 

Tamme-Lauri tamm   142 

 

tammed   24, 44, 58-59, 67, 90, 107, 138, 142-143, 147, 158, 171 

 

Tammetsõõr   143, 147, 171 

 

Tammiku ohvrikivi   15 

 

tammikud   87 

 

Tapa   2 

 

Tartu   107, 161 

 

Tartumaa   7, 26, 106, 163, 174, 194 

 

tohtrikivid   32, 36, 89, 99, 119, 169, 172 

 

Toila   41 

 

Toomemägi (Tartu)   161 

 

Tuhala   137 

 

Tumala   178 

 

Tutermaa   126, 128 

 

Tõrma Hiiemägi   190 

 



 32 

Tärkma ohvritamm   67 

 

Tülivere tamm   142, 158 

 

Uduallika   46 

 

Uku allikas   58, 59 

 

Ukukivi   57 

 

Utria   40 

 

Vadjamaa   125 

 

Valgamaa   8, 45, 54, 186 

 

Valuoja   149 

 

Vana-Koiola   61 

 

Vaskjala   36, 44 

 

Vastja   13 

 

Vatla allikas   148 

 

Vedra   71, 72 

 

Vedu Nõiakivi   7, 106 

 

vihm   191 

 

Viljandi   149 

 

Viljandimaa   25, 46, 50, 66, 122, 199 

 

Villemhansu Hiiekivi   96 

 

Vintri Rahaallikas   177 

 

Võerdla   81 

 

Võhandu jõgi   79 

 

Võnnu Hiiepärn   7 

 



 33 

Võnnu vald   191 

 

Võnnukivi   52 

 

Võrumaa   79, 104, 138, 143, 147, 157, 162, 171, 194 

 

Väike-Maarja   14-17, 19, 42 

 

Väkra Hiiekivi   24 

 

 


